

令和 7 年度
(第 2 5 期事業年度)

決 算 報 告 書

令和 8 年 6 月 2 9 日
国土交通大臣承認

国立研究開発法人土木研究所

決 算 報 告 書

令和7年4月1日～令和8年3月31日

(単位:千円)

区 分	自然災害からのちと暮らしを守る国土づくりへの貢献				スマートで持続可能な社会資本の管理への貢献				活力ある魅力的な地域・生活への貢献				法人共通				【SIP】スマートインフラマネジメントシステムの構築				合計			
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考
収入																								
運営費交付金	2,073,111	2,073,111	-		2,991,132	2,991,132	-		2,169,665	2,169,665	-		1,696,212	1,696,212	-		-	2,210,000	△ 2,210,000	運営費交付金【SIP】があったことによる増。	8,930,120	11,140,120	△ 2,210,000	運営費交付金【SIP】があったことによる増。
施設整備費補助金	191,400	474,661	△ 283,261	前年度からの繰越による増。	72,239	718,699	△ 646,460	前年度からの繰越による増。	61,532	299,616	△ 238,084	前年度からの繰越による増。	-	-	-	-	-	-	-		325,171	1,492,976	△ 1,167,805	前年度からの繰越による増。
受託収入	159,529	191,627	△ 32,098	受託研究等の依頼が予定を上回ったことによる増。	38,607	162,674	△ 124,067	受託研究等の依頼が予定を上回ったことによる増。	82,141	14,446	67,695	受託研究等の依頼が予定を下回ったことによる減。	45,627	-	45,627	受託研究等の依頼が予定を下回ったことによる減。	-	-	-		325,904	368,747	△ 42,843	受託研究等の依頼が予定を上回ったことによる増。
施設利用料等収入	-	-	-		-	-	-		-	-	-		146,109	81,419	64,690	財産賃貸収入等が予定を下回ったことによる減。	-	-	-		146,109	81,419	64,690	財産賃貸収入等が予定を下回ったことによる減。
寄附金収入	-	-	-		-	-	-		-	100	△ 100	寄附があったことによる増。	-	-	-		-	-	-		-	100	△ 100	寄附があったことによる増。
その他事業収入	-	1,905	△ 1,905	科研費間接費等収入があったことによる増。	-	1,009	△ 1,009	科研費間接費等収入があったことによる増。	-	441	△ 441	科研費間接費等収入があったことによる増。	-	-	-		-	-	-		-	3,355	△ 3,355	科研費間接費収入等があったことによる増。
雑収入	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	50,424	△ 50,424	還付消費税等があったことによる増。	-	-	-		-	50,424	△ 50,424	還付消費税等があったことによる増。
計	2,424,040	2,741,304	△ 317,264		3,101,978	3,873,514	△ 771,536		2,313,338	2,484,268	△ 170,930		1,887,948	1,828,055	59,893		-	2,210,000	△ 2,210,000		9,727,304	13,137,141	△ 3,409,837	
支出																								
業務経費	1,123,494	1,201,117	△ 77,623		1,548,711	1,803,315	△ 254,604	前年度からの繰越による増。	1,121,775	1,161,366	△ 39,591		-	-	-		-	2,067,686	△ 2,067,686	運営費交付金【SIP】があったことによる増。	3,793,980	6,233,484	△ 2,439,504	運営費交付金【SIP】等があったことによる増。
施設整備費	191,400	474,661	△ 283,261	前年度からの繰越による増。	72,239	718,699	△ 646,460	前年度からの繰越による増。	61,532	299,616	△ 238,084	前年度からの繰越による増。	-	-	-		-	-	-		325,171	1,492,976	△ 1,167,805	前年度からの繰越による増。
技術研究開発費補助金	-	-	-		-	12,418	△ 12,418	技術研究開発費補助金があったことによる増。	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	12,418	△ 12,418	技術研究開発費補助金があったことによる増。
受託経費	159,529	229,281	△ 69,752	受託研究等の依頼が予定を上回ったことによる増。	38,607	219,568	△ 180,961	受託研究等の依頼が予定を上回ったことによる増。	82,141	13,591	68,550	受託研究等の依頼が予定を下回ったことによる減。	-	-	-		-	-	-		280,277	462,440	△ 182,163	受託研究等の依頼が予定を上回ったことによる増。
人件費	949,617	916,359	33,258		1,442,421	1,398,086	44,335		1,047,890	986,171	61,719		1,250,749	1,174,419	76,330		-	135,717	△ 135,717	運営費交付金【SIP】があったことによる増。	4,690,677	4,610,752	79,925	
一般管理費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		637,199	497,105	140,094	執行実績が予定を下回ったことによる減。	-	-	-		637,199	497,105	140,094	執行実績が予定を下回ったことによる減。
計	2,424,040	2,821,418	△ 397,378		3,101,978	4,152,086	△ 1,050,108		2,313,338	2,460,743	△ 147,405		1,887,948	1,671,524	216,424		-	2,203,403	△ 2,203,403		9,727,304	13,309,175	△ 3,581,871	

※各項目毎の単位未満の端数については、四捨五入しているため合計欄が一致しない場合があります。

(注1) 決算金額における人件費は、給与、賞与、諸手当、法定福利費及び産業医報酬で構成されています。

(注2) 決算金額における業務経費は、減価償却費を除き、有形及び無形固定資産の取得額を加えています。

(注3) 決算金額における一般管理費は、減価償却費を除き、有形及び無形固定資産の取得額を加えています。